UBND TỈNH KON TUM

SỞ XÂY DỰNG

Số:       /BC-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

 - Thanh tra Bộ Xây dựng.

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra

Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số 1033/TTr-VP

ngày 27/11/2024 của Thanh tra tỉnh về việc phối hợp báo cáo Quý IV và báo cáo

tổng kết công tác năm 2024; Sở Xây dựng Kon Tum báo cáo công tác thanh tra,

kiểm tra năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác kiểm tra các công trình đang thi công xây dựng và kiểm

tra trật tự xây dựng trên địa bàn

- Công tác kiểm tra các công trình đang thi công xây dựng và kiểm tra trật

tự xây dựng trên địa bàn được Thanh tra Sở thường xuyên phối hợp với UBND

các huyện, thành phố Kon Tum tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên

quan báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình quản lý hoạt động các

Trạm cân trên địa bàn tỉnh.

- Hàng tháng, trên cơ sở số liệu báo cáo của các huyện, thành phố, Sở đã

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự  xây dựng trên địa bàn

tỉnh theo Chỉ thị số 04/CT-UBND  ngày 19/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

tăng cường công tác quản lý về đất đai, quy hoạch, xây dựng trên địa bàn tỉnh

Kon Tum; Kế  hoạch  số  443/KH-UBND  ngày 19/02/2020 thực hiện các kết luận

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan

đến công tác quản lý về đất đai, quy hoạch, xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính về xây dựng: Ban hành 01 Quyết định

xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền với số tiền xử phạt là 40.000.000

đồng (Quyết định số 02/QĐ-XPHC ngày 27/12/2023 của Chánh Thanh tra).

2. Thanh tra hành chính

Theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Sở Xây dựng đã được phê

duyệt, trong năm 2024 Sở không tiến hành thanh tra hành chính.

2

3. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

- Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được phê duyệt, Sở Xây dựng

đã ban hành quyết định và tiến hành thanh tra việc thực hiện các quy định pháp

luật về hoạt động đầu tư xây dựng; Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch, quản lý

xây dựng theo quy hoạch được duyệt; công tác cấp giấy phép xây dựng và quản lý

trật tự xây dựng tại Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy (Hiện đang xây dựng kết

luận thanh tra theo quy định). Đã ban hành kết luận thanh tra tại Ủy ban nhân dân

huyện Kon Plông và Tu Mơ Rông (thực hiện triển khai từ kỳ trước chuyển sang

theo Kế hoạch thanh tra năm 2023). Qua 02 cuộc thanh tra đã kết luận, đã kiến

nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước tổng số tiền sai phạm là 140.115.636 đồng

(Một trăm bốn mươi triệu, một trăm mười lăm ngàn, sáu trăm ba sáu đông).

- Về công tác kiểm tra các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng

theo kế hoạch năm 2024: Sở Xây dựng đã tiến hành kiểm tra đối với 11 doanh

nghiệp theo kế hoạch năm 2024 của Sở.

 (Có Biểu số 06/TTr, 07/TTr kèm theo)

* Một số công tác khác:

Bên cạnh công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, Sở Xây dựng đã cử

công chức tham gia 02 đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ

trì; cử 01 công chức tham gia thành viên Đoàn Thanh tra việc thực hiện dự án

Trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học ứng dụng và chuyển giao Công nghệ của

trường Đại học Cần Thơ do Thanh tra tỉnh chủ trì theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Thông báo số 3911/TB-VP ngày 03/6/2024 của Văn phòng UBND

tỉnh.

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền phổ biến giáo

dục pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng,

chống tham nhũng

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố

cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc

bãi bỏ: Không

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công

dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức; tổng số người

tham gia: Không

5. Xây dựng lực lượng

- Tổng số công chức trong kỳ báo cáo: 05. Trong đó:

+ Thanh tra viên cao cấp: 0.

+ Thanh tra viên chính và tương đương: 01.

+ Thanh tra viên và tương đương: 04.

- Biến động trong kỳ báo cáo: Tăng 02 công chức.

- Số cán bộ, công chức có vi phạm: Không.

3

(Có Biểu số 01/QLNN kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã được triển khai thường xuyên

đến các đối tượng tham gia hoạt động xây dựng. Qua công tác thanh, kiểm tra, Sở

Xây dựng đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và yêu cầu các đơn vị, tổ chức cá

nhân tham gia thực hiện các dự án nhanh chóng khắc phục các sai phạm trong

công tác quản lý dự án đầu tư XDCT. Qua đó góp phần tăng cường công tác quản

lý chất lượng công trình trên địa bàn, nâng cao yêu cầu về chất lượng, hiệu quả

đầu tư xây dựng công trình và tuân thủ nghiêm các quy phạm pháp luật, nâng cao

tính phòng ngừa, ngăn chặn, chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các sai phạm và tránh

lãng phí thất thoát trong các hoạt động xây dựng trên địa bàn.

Công tác kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh được Thanh tra Sở phối

hợp với các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, phát hiện và

xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

Công tác củng cố, xây dựng lực lượng công chức Thanh tra Sở từng bước

được kiện toàn; công tác giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được chú trọng; đội

ngũ công chức thanh tra giữ được phẩm chất đạo đức, chấp hành nghiêm chủ

trương, chính sách pháp luật của Nhà nước và của ngành; thực thi nhiệm vụ, công

vụ khách quan, đúng pháp luật, trong năm không có công chức vi phạm phải bị xử

lý.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, kiểm tra của

ngành trong việc phòng chống tham nhũng, thất thoát lãng phí trong đầu tư xây

dựng, trong năm 2025, Sở Xây dựng dự kiến tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thanh

tra, kiểm tra năm 2025 và chương trình kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống

tham nhũng của đơn vị trong công tác quản lý ngành tại địa phương.

Trong năm 2025, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, trong đó tập

trung một số lĩnh vực:

1. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

- Thanh tra việc chấp hành chế độ chính sách, các nội dung quy định về

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, quản lý chất lượng công trình xây dựng

và các văn bản hướng dẫn có liên quan khi tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây

dựng ở một số đơn vị chủ đầu tư sử dụng vốn nhà nước.

- Thanh tra công tác cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng theo giấy

phép; trách nhiệm trong công tác quản lý trật tự xây dựng và xử lý vi phạm trật tự

xây dựng.

- Kiểm tra: công tác triển khai thực hiện các công trình xây dựng sử dụng

vốn ngân sách nhà nước và kiểm tra trật tự xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn

tỉnh; công tác quản lý quy hoạch cấp Giấy phép xây dựng; năng lực của các tổ

chức hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh; kiểm tra thực hiện các quy định pháp

4

luật về hoạt động khai thác, sản xuất, chế biến vật liệu xây dựng; công tác quản lý

chất lượng và an toàn lao động; công tác nghiệm thu của chủ đầu tư trước khi đưa

công trình vào sử dụng.

2. Thanh tra hành chính

Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Giám định

chất lượng xây dựng bao gồm thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng,

chống tham nhũng của thủ trưởng Trung tâm (theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại văn bản số 3662/UBND-NC ngày 14/10/2024).

Ngoài việc thanh tra theo kế hoạch được duyệt, Thanh tra Sở tham gia các

đoàn thanh tra, kiểm tra theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp các

ngành khác. Tiến hành các cuộc thanh, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh, của Giám đốc Sở.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

- Cần nâng cao năng lực, trách nhiệm của các chủ đầu tư, các Ban quản lý

dự án chuyên ngành, Ban quản lý dự án khu vực, các đơn vị thẩm định... để cho

công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn đảm bảo yêu cầu về chất lượng,

hiệu quả và tuân thủ nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật, tránh lãng phí thất

thoát trong các hoạt động xây dựng.

- Tăng cường phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý quy

hoạch, trật tự xây dựng giữa Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Sở Xây

dựng Kon Tum./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Trang TTĐT của Sở (đăng);

- Lưu: VT, TTS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Hải

		2024-12-02T10:27:49+0700
	Nguyễn Quang Hải

		2024-12-02T13:51:33+0700

		2024-12-02T13:51:34+0700

		2024-12-02T13:51:35+0700